ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, o número total de ações da Companhia passou

para 1.265.254.104 ações.

Eleição de dois novos membros para o Conselho de Administração: em Assembleia Geral Ordinária e

Extraordinária, realizada em 30 de abril de 2021, foram eleitos dois novos membros para o Conselho de

Administração, o Sr. Henri Philippe Reichstul e a Sra. Elena Landau, além da reeleição dos Srs. Jerson

Kelman, Marcelo Medeiros, Guilherme Bottura, Felipe Gottlieb e Renato Mazzola.

Alteração na composição da diretoria estatutária da Companhia: no dia 1º de maio de 2021, o Sr.

Marcelo Cruz Lopes tomou posse e exercerá o cargo de diretor de marketing, comercialização e novos

negócios.

>  DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS  >  1T21  >  31

31

Anexos

As demonstrações financeiras das SPEs estão disponíveis no site de Relações com Investidores da

Companhia.

Os números dos quadros são apresentados pro-forma, considerando o ressarcimento por

indisponibilidade em deduções da receita bruta.

DRE - 1T20

(R$ milhões)
Geração a

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração a

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   619,0   234,0   (232,4)   620,5   402,0   215,1   0,1   (211,9)   1.025,9

Deduções  da Receita  Bruta   (61,4)   (28,0)   46,8   (42,7)   (45,4)   (19,9)   (0,0)   21,2   (86,8)

Receita Operacional Líquida   557,5   205,9   (185,6)   577,9   356,5   195,2   0,1   (190,7)   939,1

Custos Operacionais   (371,5)   (71,8)   184,4   (259,0)   (262,3)   (192,0)   (0,5)   190,7   (523,1)

Depreciação e amortização   (28,8)   (40,2)   1,9   (67,1)   (46,7)   -   (0,0)   -   (113,9)

Despesas Operacionais
 1   (5,6)   (37,3)   -   (42,9)   (5,3)   (1,5)   (33,0)   (3,4)   (86,1)

SG&A (5,5)   (5,9)   -   (11,4) (5,2)   (1,4)   (26,7)   -   (44,7)

Depreciação e amortização   (0,0)   (5,0)   -   (5,1)   (0,2)   (0,0)   (6,4)   (3,4)   (15,0)

Outras receitas/despesas   (17,0)   (0,4)   -   (17,3)   (0,1)   (0,0)   0,1   0,2   (17,2)

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   155,1   (161,4)   (6,4)

EBITDA ICVM 527/12   192,3   141,6   (3,1)   330,9   135,7   1,8   128,1   (161,2)   435,3

Resultado Financeiro Líquido (27,7)   (0,9)   1,2   (27,4) (41,7)   9,9   (5,3)   -   (64,5)

EBT   135,7   95,6   0,0   231,3   47,1   11,7   116,4   (164,6)   241,8

Impostos  Correntes (14,6)   -   -   (14,6) (0,7)   (0,3)   -   -   (15,6)

Impostos  Di feridos (21,0)   -   -   (21,0) (23,0)   (0,9)   (1,7)   -   (46,6)

Participações  Minori tárias -   -   -   -   -   -   -   (0,1)   (0,1)

Resultado Líquido   100,1   95,6   0,0   195,7   23,4   10,5   114,8   (164,5)   179,8

1 Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciação e amortização, despesas e gastos relacinadas às atividades exploratórias do Upstream

DRE - 1T21

(R$ milhões)
Geração a

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração a

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   626,6   276,4   (274,9)   628,1   343,2   122,9   0,3   (42,1)   1.052,4

Deduções  da Receita  Bruta   (63,6)   (44,4)   50,8   (57,3)   (36,3)   (11,4)   (0,0)   3,9   (101,0)

Receita Operacional Líquida   562,9   232,0   (224,1)   570,9   306,9   111,5   0,3   (38,2)   951,4

Custos Operacionais   (425,5)   (93,6)   224,1   (295,0)   (212,8)   (110,1)   (0,5)   38,2   (580,3)

Depreciação e amortização   (42,7)   (41,0)   -   (83,6)   (49,2)   -   (0,0)   -   (132,9)

Despesas Operacionais
 1   (13,3)   (18,6)   -   (31,8)   (6,3)   (2,9)   (54,7)   (3,4)   (99,2)

SG&A (10,7)   (6,1)   -   (16,8) (6,0)   (2,9)   (48,2)   -   (73,9)

Depreciação e amortização   (2,5)   (2,6)   -   (5,1)   (0,3)   (0,0)   (6,5)   (3,4)   (15,4)

Outras receitas/despesas   3,3   (0,4)   -   2,9   10,4   (0,0)   8,5   0,3   22,1

Equivalência Patrimonial   -   -   -   -   -   -   134,9   (134,8)   0,0

EBITDA ICVM 527/12   172,6   163,0   0,0   335,6   147,8   (1,6)   94,9   (134,5)   442,3

Resultado Financeiro Líquido (24,7)   0,0   -   (24,6) (38,8)   2,6   19,8   0,0   (41,0)

EBT   102,8   119,4   0,0   222,2   59,5   1,0   108,3   (137,9)   253,1

Impostos  Correntes (5,6)   -   -   (5,6) (1,7)   -   (0,6)   -   (7,9)

Impostos  Di feridos (15,3)   -   -   (15,3) (15,5)   (1,2)   (10,3)   -   (42,3)

Participações  Minori tárias -   -   -   -   -   -   -   (0,2)   (0,2)

Resultado Líquido   81,9   119,4   0,0   201,3   42,3   (0,2)   97,4   (137,7)   203,1

1 Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciação e amortização, despesas e gastos relacinadas às atividades exploratórias do Upstream

www.eneva.com.br

1 31 março 2021 | Demonstrações financeiras intermediárias | ENEVA S.A.

DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS
INTERMEDIÁRIAS
Eneva S.A.

31 de março de 2021
Com relatório dos auditores independentes sobre as
demonstrações financeiras intermediárias

www.eneva.com.br

2 31 março 2021 | Demonstrações financeiras intermediárias | ENEVA S.A.

SUMÁRIO

Demonstrações Financeiras